



2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年2月5日

上場会社名 ケル株式会社

上場取引所 東

コード番号 6919 URL <https://www.kel.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 土居 悦郎

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 三國 武幸

TEL 042-374-5810

四半期報告書提出予定日 2021年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	7,384	△6.1	625	△5.0	617	△14.1	409	△12.9
2020年3月期第3四半期	7,863	1.3	658	15.8	718	10.7	470	9.9

(注)包括利益 2021年3月期第3四半期 483百万円 (△4.7%) 2020年3月期第3四半期 507百万円 (173.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	56.38	—
2020年3月期第3四半期	64.73	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	14,927	12,148	81.4
2020年3月期	15,271	11,948	78.2

(参考)自己資本 2021年3月期第3四半期 12,148百万円 2020年3月期 11,948百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	18.00	—	21.00	39.00
2021年3月期	—	18.00	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	21.00	39.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,600	△9.4	710	△30.8	730	△30.8	460	△34.5	63.30

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期3Q	7,743,000 株	2020年3月期	7,743,000 株
② 期末自己株式数	2021年3月期3Q	476,389 株	2020年3月期	476,389 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期3Q	7,266,611 株	2020年3月期3Q	7,266,611 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、当該業績予想に関する事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間のわが国経済は、新型コロナウイルスの感染拡大により世界的にも経済活動が大幅に落ち込み、景気が急速に悪化する状況となりました。国内においては緊急事態宣言の解除により、経済活動の再開を受けて持ち直しの動きがでてきておりますが、世界経済は米中貿易摩擦の長期化による影響拡大や新型コロナウイルス感染の再拡大を受けて、再び厳しい行動制限を余儀なくされるなど、先行き不透明な状況が続きました。

当社グループが属するエレクトロニクス業界は、自動車関連市場、工業機器・産業機器市場の設備投資への増産が見込まれているものの、回復ペースは鈍化しており、業界全体も厳しい状況にありました。

このような状況の下、当社グループは注力市場の動向を見極めた受注活動を展開するとともに、生産性の向上によるコスト削減、設備投資の効率化や諸経費の抑制など経営全般にわたり効率化を推し進め、企業基盤のさらなる強化に努めてまいりました。

以上の結果、当社グループの売上高は、新型コロナウイルス感染症の影響が軽微にとどまった半導体製造装置を含む工業機器市場向け、車載機器市場向けが引き続き好調に推移しましたが、生産活動の停滞、在庫調整等の影響が残った画像機器市場、遊技機器市場、産業機器市場向けが低迷したことから、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高は73億84百万円（前年同四半期比6.1%減）、利益面につきましては営業利益6億25百万円（同5.0%減）、為替差損の計上等により経常利益6億17百万円（同14.1%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は4億9百万円（同12.9%減）となりました。

なお、当社グループは、単一セグメントに属するコネクタ、ラック、ソケット等の製造・販売を行っているため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ3億43百万円減少し、149億27百万円となりました。これは、電子記録債権の減少額1億64百万円、有形固定資産の減少額1億51百万円があったこと等によるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ5億43百万円減少し、27億78百万円となりました。これは、未払法人税等の減少額2億35百万円、支払手形及び買掛金の減少額1億90百万円並びに電子記録債務の減少額60百万円があったこと等によるものであります。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ2億円増加し121億48百万円となり、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ、3.2ポイント上昇し、81.4%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年8月7日に公表しました通期の連結業績予想値に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,674,212	3,659,678
受取手形及び売掛金	2,467,328	2,406,420
電子記録債権	1,154,159	990,112
有価証券	268,651	277,830
商品及び製品	667,123	607,931
仕掛品	30,973	52,871
原材料及び貯蔵品	731,185	749,357
その他	227,144	234,873
貸倒引当金	△3,486	△3,303
流動資産合計	9,217,292	8,975,771
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,524,942	1,442,311
機械装置及び運搬具(純額)	1,261,823	1,191,589
工具、器具及び備品(純額)	227,452	229,207
土地	1,171,754	1,171,754
有形固定資産合計	4,185,973	4,034,863
無形固定資産	62,065	68,309
投資その他の資産		
投資有価証券	720,542	809,504
その他	1,085,151	1,039,301
投資その他の資産合計	1,805,693	1,848,805
固定資産合計	6,053,733	5,951,978
資産合計	15,271,025	14,927,750
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	739,021	548,895
電子記録債務	865,170	804,851
短期借入金	450,000	450,000
未払法人税等	241,731	6,332
賞与引当金	228,566	167,775
役員賞与引当金	37,000	30,000
その他	265,607	277,854
流動負債合計	2,827,097	2,285,709
固定負債		
退職給付に係る負債	492,718	490,434
その他	2,650	2,650
固定負債合計	495,368	493,084
負債合計	3,322,465	2,778,793

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,617,000	1,617,000
資本剰余金	1,440,058	1,440,058
利益剰余金	9,070,127	9,196,457
自己株式	△246,608	△246,608
株主資本合計	11,880,576	12,006,906
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	122,587	186,048
為替換算調整勘定	△26,256	△21,096
退職給付に係る調整累計額	△28,348	△22,902
その他の包括利益累計額合計	67,983	142,049
純資産合計	11,948,559	12,148,956
負債純資産合計	15,271,025	14,927,750

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	7,863,586	7,384,998
売上原価	5,781,809	5,445,134
売上総利益	2,081,777	1,939,863
販売費及び一般管理費	1,423,340	1,314,624
営業利益	658,437	625,239
営業外収益		
受取利息	1,072	953
受取配当金	28,136	24,892
為替差益	10,593	—
助成金収入	2,831	9,420
保険返戻金	17,783	2,048
その他	3,153	3,050
営業外収益合計	63,570	40,366
営業外費用		
支払利息	2,269	1,752
為替差損	—	46,033
その他	1,449	670
営業外費用合計	3,718	48,455
経常利益	718,288	617,150
特別損失		
固定資産除却損	5,651	114
特別損失合計	5,651	114
税金等調整前四半期純利益	712,637	617,036
法人税、住民税及び事業税	233,911	166,919
法人税等調整額	8,348	40,389
法人税等合計	242,260	207,308
四半期純利益	470,377	409,727
親会社株主に帰属する四半期純利益	470,377	409,727

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	470,377	409,727
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	53,893	63,461
繰延ヘッジ損益	△168	—
為替換算調整勘定	△21,896	5,160
退職給付に係る調整額	5,434	5,445
その他の包括利益合計	37,263	74,066
四半期包括利益	507,640	483,794
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	507,640	483,794
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。